Дело № 1-379/2025

50RS0

<

№ обезличен>-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2025 года г.Химки 

<

адрес>

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чихановой О.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО13,

защитника – адвоката ФИО13, представившего ордер № 000016 от 

<

дата> и удостоверение № 607, 

подсудимого ФИО13,

при секретаре ФИО13, ФИО13,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Свердловска, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г.Екатеринбург, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, невоеннообязанного, трудоустроенного, не судимого, задержанного 

<

дата>, содержащегося под стражей с 13 марта 2025 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.229.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО13, будучи в достаточной степени осведомленности о том, что перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств запрещено в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, на территории Королевства Таиланда, приобрел вещество, массой не менее 1,30 г., являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). После чего, у ФИО13, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств на территорию Российской Федерации для дальнейшего личного употребления. С этой целью, вещество в стеклянной емкости с крышкой-пипеткой, содержимое емкости – маслянистая жидкость светло-коричного цвета, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,30 г. (в высушенном состоянии до постоянной массы) ФИО13 сокрыл её, разместив в поясную сумку черного цвета, перемещаемую им в качестве ручной клади.

<

дата> в 18 часов 48 минут, ФИО13 прибыл из Королевства Таиланд рейсом SU-273 сообщением «Бангкок - Москва (Шереметьево)» в терминал «С» международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, где не позднее 19 часов 35 минут, этого же дня пересек границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем прохождения пункта пропуска «зеленый коридор» зоны таможенного контроля Шереметьевской таможни ФТС России, не осуществив при этом таможенного декларирования товаров в письменной форме, тем самым нарушив ст.ст. 21, 28 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, а также специальные правила перемещения через границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

В тот же день, 

<

дата>, в период времени с 19 часов 35 минут до 22 часов 00 минут при проведении таможенного досмотра, в поясной сумке черного цвета, принадлежащим ФИО13 и перемещаемой им в качестве багажа, сотрудниками Шереметьевской таможни обнаружено вещество в стеклянной емкости с крышкой-пипеткой, содержимое емкости – маслянистая жидкость светло-коричного цвета, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,30 г. (в высушенном состоянии до постоянной массы), которые 

<

дата> протоколом осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 23 часа 26 минут до 23 часов 53 минут, в помещение зоны таможенного контроля «зеленого коридора» зала «Прилет» терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, было изъято.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

дата> № 366 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 470 от 

<

дата> г., маслянистая жидкость из стеклянной емкости массой 1,30 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681, и отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,30 г., является значительным размером.

Своими противоправными действиями ФИО13 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство в значительном размере.

Он же (ФИО13) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: 

ФИО13 в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 35 минут 

<

дата>, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в неустановленном месте на территории Королевства Таиланда, в неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, приобрел вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,30 г., являющейся значительным размером. 

С этой целью, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, ФИО13, в целях сокрытия от таможенного контроля вещества, являющиеся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), упакованное в стеклянную емкость, поместил в принадлежащий ему поясной сумке черного цвета при перемещении воздушным транспортом на территорию Российской Федерации.

Во исполнение своего преступного умысла, 

<

дата>, примерно в 18 часов 48 минут, ФИО13 прибыла из Королевства Таиланда рейсом SU - 273 сообщением «Бангкок - Москва (Шереметьево)» в терминал «С» международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, где не позднее 19 часов 35 минут этого же дня пересек границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем прохождения пункта пропуска «зеленый коридор» зоны таможенного контроля Шереметьевской таможни ФТС России, не осуществив при этом таможенного декларирования товаров в письменной форме, тем самым нарушив ст.ст. 21, 28 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, тем самым стал незаконно хранить при себе вещество, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,30 грамм, являющейся значительным размером, упакованное в стеклянную емкость, находящиеся в принадлежащем ему поясной сумке черного цвета.

В тот же день, 

<

дата>, в период времени с 19 часов 35 минут до 22 часов 00 минут, при проведении таможенного досмотра, в поясной сумке черного цвета, принадлежащим ФИО13 и перемещаемой им в качестве багажа, сотрудниками Шереметьевской таможни обнаружено вещество в стеклянной емкости с крышкой-пипеткой, содержимое емкости – маслянистая жидкость светло-коричного цвета, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,30 г. (в высушенном состоянии до постоянной массы), которые 

<

дата> протоколом осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 23 часа 26 минут до 23 часов 53 минут, в помещение зоны таможенного контроля «зеленого коридора» зала «Прилет» терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, было изъято.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

дата> № 366 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 470 от 

<

дата> г., маслянистая жидкость из стеклянной емкости массой 1,30 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681, и отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,30 г., является значительным размером.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, показал, что раскаивается в содеянном, осознал тяжесть совершенного преступления. Указал, что он был в Королевстве Тайланд с января по март 2025 года. Дату приобретения масла в Тайланде не помнит. Приобрел масло для улучшения сна и расслабления мышц. Он не пьет и не курит, занимается духовными практиками. Знает, что в России продается «СВД», не думал, что это запрещенное вещество. 

<

дата> прибыл рейсом Бангкок – Москва в аэропорт «Шереметьево», летел с пересадкой в г.Санкт-Петербург. Проследовал в зону выдачи багажа, а затем он проследовал в зеленый коридор в зону таможенного контроля. При входе в зеленый коридор сотрудники таможни остановили его и попросили поставить ручную кладь на металлически стол для досмотра. Затем на его поясную сумку среагировала служебная собака. Далее его попросили предъявить остальную ручную кладь для проведения таможенного контроля. При изъятии присутствовали понятые. Просил не лишать его свободы, указал, что не является опасным для общества.

Виновность подсудимого ФИО13 подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству прокурора в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 (л.д. 114-116) следует, что он проходит службу в Шереметьевской таможни в должности старшего инспектора отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорта Шереметьево (пассажирский) с 2024 года, а в службе с 2022 года. 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала «С» международного аэропорта Шереметьево имени С.А. Пушкина. 

<

дата> примерно в 19 часов 30 минут в ходе таможенного контроля пассажиров, прибывших международными авиарейсами в терминал «С» Международного аэропорта Шереметьево, собака по кличке «Балу», обученная на обнаружение наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, бесконтактным способом обозначила одно место ручной клади, которое принадлежало пассажиру, впоследствии оказавшегося гражданином Российской Федерации ФИО13 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который прибыл авиасообщением SU-273 «Бангкок-Москва», который проследовал в «зеленый» коридор зала прилета терминала «С» международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную территорию ЕАЭС) товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересекла линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен для проведения таможенного контроля. К таможенному досмотру представлено 1 место багажа черная сумка, 2 места ручной клади, а именно поясная сумка черного цвета и один зеленый рюкзак. 

<

дата> в период времени с 19 часов 35 минут по 22 часа 00 минут в ходе таможенного досмотра было обнаружено: черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству прокурора в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 (л.д. 117-119) следует, что он проходит службу в Шереметьевской таможни в должности старшего инспектора отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорта Шереметьево (пассажирский) с 2024 года, а в службе с 2022 года. 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала «С» международного аэропорта Шереметьево имени С.А. Пушкина. 

<

дата> примерно в 19 часов 30 минут, в ходе таможенного контроля пассажиров, прибывших международными авиарейсами в терминал «С» Международного аэропорта Шереметьево, собака по кличке «Балу», обученная на обнаружение наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, бесконтактным способом обозначила одно место ручной клади, которое принадлежало пассажиру, впоследствии оказавшегося гражданином Российской Федерации ФИО13 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который прибыл авиасообщением SU -273 «Бангкок-Москва», который проследовал в «зеленый» коридор зала прилета терминала «С» международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную территорию ЕАЭС) товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересекла линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен для проведения таможенного контроля. К таможенному досмотру представлено 1 место багажа черная сумка, 2 места ручной клади, а именно поясная сумка черного цвета и один зеленый рюкзак. 

<

дата> в период времени с 19 часов 35 минут по 22 часа 00 минут в ходе таможенного досмотра было обнаружено: черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству прокурора в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 (том 1 л.д. 120-122) следует, что он находился на территории аэропорта Шереметьево, когда примерно в 23 часа 20 минут 

<

дата> к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия в зеленом коридоре терминала «С» международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина. Также был привлечен еще один мужчина в качестве понятого. Им были разъяснены права и обязанности. На момент проведения осмотра места происшествия на металлическом столе, были обнаружены следующие вещи: черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри. По окончанию осмотра черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри, упакована в полимерный файл-пакет, который упакован в сейф-пакет № 22280244, опечатан способом исключающим доступ к содержимому, на котором имеется пояснительная записка и подписи участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции, что он может пояснить по поводу изъятого, мужчина, которого представили как ФИО13, пояснил, что в зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC находится шоколад, во флаконе из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS находится масло «CBD», в черной коробке с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA находится шоколад, в полимерной упаковки черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY находится шоколад для изготовление напитков. Все было им приобретено в Королевстве Таиланда. После этого сотрудником полиции был составлен протокол, он был предъявлен мне, второму понятому и участвующему лицу для ознакомления. После чего, все участвующие лица в протоколе поставили свои подписи.

Кроме того, вина ФИО13 подтверждается исследованными в судебном заседании:

- рапортом помощника оперативного дежурного дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ФИО13 от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> г. в 22 час. 20 мин. по телефону в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево обратилась оперуполномоченный ОКОН ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево старший лейтенант полиции ФИО13 о том, что совместно с сотрудниками ФТС Шереметьевской таможни в рамках ОПМ «Чистое поколение» в «зеленом коридоре» ФИО13 аэропорта Шереметьево выявлен гражданин Российской Федерации ФИО13 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибывшего рейсом СУ-273 из Бангкока, у которого в сумке ручной клади было выявлено кондитерское изделие, возможно содержащее наркотические и психотропные вещества. Просит прибыть СОГ (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> г., согласно которому в ходе осмотра места происшествия было изъято черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри. По окончанию осмотра черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри, упакована в полимерный файл-пакет, который упакован в сейф-пакет № 22280244, опечатан способом исключающим доступ к содержимому, на котором имеется пояснительная записка и подписи участвующих лиц (л.д.5-11);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 366 от 

<

дата>, согласно которой маслянистая жидкость из стеклянной емкости массой 1,30 г, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло). В веществах темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (в пределах чувствительной пробы). При проведении исследования израсходовано по 1 г вещества и 0,05 г жидкости. Возвращаются: вещества и жидкость за вычетом массы, израсходованной при проведении исследования. Исследование проведено методами общей химии и хроматомасс-спектрометрии (л.д. 13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> г., согласно которому 

<

дата> г. оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево старшим лейтенантом полиции ФИО1 совместно с сотрудниками Шереметьевской таможни в «зеленом коридоре» зала «Прилет» терминала «С» аэропорта Шереметьево выявлен гражданин ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибывший рейсом СУ-273 авиасообщением «Бангкок-Москва». В ходе таможенного контроля гражданина ФИО13, внутри поясной сумки обнаружены кондитерские изделия и стеклянный тюбик с жидкостью внутри. Данные объекты в присутствии понятых изъяты и направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №И-366 от 

<

дата>, маслянистая жидкость из стеклянной емкости, массой 1,30 грамм, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681, и отнесенным к наркотическим средствам. В веществах темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. Принимая во внимание, изложенное, что в действиях гражданина ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ст. 229.1 УК РФ (л.д. 14);

- актом таможенного досмотра от 

<

дата> № 10005010/110325/Ф001470, составленный в отношении ФИО13, из которого следует, что в ходе таможенного досмотра 1 место багажа черная сумка, 2 места ручной клади, поясная сумка черного цвета и один зеленый рюкзак, среди которой в поясной сумке черного цвета, были обнаружены: черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри. По окончанию осмотра черный зип-пакет с маркировкой CACAO MAYAN MAGIC с черным веществом схожим на шоколад, флакон из черного стекла с маркировкой CANCHANA MEDICAL CANNABIS, черная коробка с маркировкой MANTRA BARS EUPHORIA внутри с черно-коричневым веществом схожим с плиткой шоколада, полимерная упаковка черного цвета с названием MANTRA BARS EUPHORIA RASPBERRY с неизвестным веществом внутри (л.д. 26, 31);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 470 от 

<

дата> г., маслянистая жидкость светло-коричневого цвета массой 1,25 г., является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). В веществах темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (в пределах чувствительности прибора) (л.д.48-52);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому произведен осмотр файл-пакет размерами формата А4, в котором находятся два DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения зоны таможенного контроля зала прилет терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина от 

<

дата> г. (л.д.66-69);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> г., согласно которому произведен осмотр сейф-пакете 

<

№ обезличен>, из полимерного материала, на одной из сторон которого, при помощи полимерной липкой ленты прикреплен отрезок бумаги белого цвета с рукописной записью «И-366 от 12.03.25», с прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр для исследований 

<

№ обезличен>Ц и подписями, выполненные красящим веществом синего цвета. В пакете находится: стеклянная емкость с крышкой-пипеткой, содержимое емкости – маслянистая жидкость светло-коричневого цвета, массой – 1,25 г; пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой и изображением, содержимое пакета – вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой – 55,64 г; коробка черного цвета с цветными изображениями и надписями, внутри которой находится фольгированная бумага голубого цвета, в которой находится вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой – 38,41 г; две идентичных полимерных упаковки с цветными изображениями и надписями, внутри каждой находится – вещество темно-коричневого цвета, в виде куска шоколада, масса вещества вскрытой упаковки – 8,93 г, масса вещества целой упаковки - 9,94 г. Проведенной экспертизой установлено, что маслянистая жидкость светло-коричневого цвета массой 1,25 г, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). В веществах темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (в пределах чувствительности прибора). В процессе экспертизы израсходовано 0,05 г маслянистой жидкости, и по 1,00 г вещества темно-коричневого цвета. После проведение экспертизы возвращается: высушенное вещество, массой 1,20 г, в представленной стеклянной емкости (л.д.74-82);

- вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,20 г.;

- вещественные доказательства - вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой -54,64 г вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой – 37,41 г., вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой – 7,93 г., не содержащие наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества (в пределах чувствительности прибора). (л.д.59-61);

- два DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения зоны таможенного контроля зала прилет терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина от 

<

дата> г. (т. 1 л.д.70-72).

Исследованные судом доказательства суд признает допустимыми, достоверными, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой и с обстоятельствами преступления, установленными судом, а в совокупности исследованные доказательства суд признает достаточными для рассмотрения дела.

Показания свидетелей ФИО13, ФИО13, ФИО13 оцениваются судом с учетом требований ст. ст. 87, 88 УПК РФ и ст. 307 УК РФ.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях свидетелей, как и в показаниях самого подсудимого, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым указанные лица не состоят, и причин оговаривать его не имеют, как не установлено и оснований для самооговора подсудимым. 

Помимо этого, показания всех указанных лиц в части имеющей отношение к предъявленному обвинению, последовательны, полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных приведенных выше доказательств по делу.

Все перечисленные письменные доказательства также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства в связи с чем, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, и суд, наряду с признательными показаниями подсудимой, показаниями других участников уголовного судопроизводства, кладет их в основу приговора.

Оснований сомневаться в заключении эксперта, проводившего экспертизу наркотических и психотропных средств, не имеется. Экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в государственном учреждении, уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу ложного заключения. 

Оценивая заключение эксперта, суд приходит к выводу о полноте проведенных исследований, о достоверности и объективности, содержащегося в них анализа, о соответствии действий эксперта требованиям уголовно-процессуального закона, что позволяет принять решение о допустимости данного доказательства, и не требует назначения повторных или дополнительных экспертиз.

Нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность ФИО13, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности.

Таким образом, представленные стороной обвинения и проверенные в судебном заседании доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признания подсудимого ФИО13 виновным в совершении преступлений.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по:

- п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ - контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в значительном размере (масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,30 г.;

- ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,30 г.).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 497/а от 

<

дата> отделения ФБУ «НМИЦ психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского», ФИО13 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал, и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время (ответ на вопрос № 1, ответ на часть вопроса 

<

№ обезличен>). Как показывает анализ копий материалов уголовного дела в сопоставлении с результатами настоящего обследования, во время инкриминируемого ему деяния у ФИО13 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия были целенаправленными, соответствовали динамике ситуации, в его поведении не отмечалось признаков расстройств сознания, бреда, галлюцинаций, следовательно, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №2). По своему психическому состоянию ФИО13 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также способен самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания (ответ на часть вопроса 

<

№ обезличен>). Психическое состояние ФИО13 в настоящее время не связано с опасностью для себя и других лиц, возможность причинения иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (ответ на вопросы №№ 4, 5, часть вопроса 

<

№ обезличен>). Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств и алкоголя (наркомании и алкоголизма) при настоящем обследовании у ФИО13 не выявлено. Как не страдающий наркоманией, в лечении и медицинской реабилитации он не нуждается (ответ на вопрос 

<

№ обезличен>).

Решая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии с положениями ст.300 УПК РФ, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО13 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО13, суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

В силу ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО13 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, холост, детей не имеет, не судим, имеет благодарственное письмо от командира войсковой части 57069.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, отсутствие в прошлом судимостей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО13, предусмотренным ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступлений, конкретные обстоятельства дела, мотив преступления, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы по каждому преступлению без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст. 229.1 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, профилактики предупреждения совершения новых преступлений. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности, положительно характеризующие подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без реального отбывания назначенного наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

В соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, судом не установлены основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания к подсудимому положений ст. 64 УК РФ не установлено.

С учетом п. 10. ч. 1 ст. 308 УПК РФ подлежит разрешению вопрос о мере пресечения в отношении ФИО13 в связи с применением ст.73 УК РФ

Вопрос о вещественном доказательстве подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.229.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательного назначить ФИО13 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО13 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган ежемесячно один раз.

Меру пресечения в виде заключение под стражу отменить, освободить ФИО13 из-под стражи немедленно по провозглашении приговора.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,20 г. – уничтожить,

- вещественные доказательства - вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой - 54,64 г вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой – 37,41 г., вещество темно-коричневого цвета, в виде кусков шоколада, массой – 7,93 г., не содержащие наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества (в пределах чувствительности прибора) – уничтожить,

- два DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения зоны таможенного контроля зала прилет терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина от 

<

дата> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.С. Чиханова